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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit té Kryeqytetit t& Republikés sé Kosovés,
mbajtur mé 27.2.2024, e cila filloi né orén 15:00.

Né mbledhje morén pjesé: Gézim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Ermal Osmani
(LVV), Feim Osmani (LVV), Edmond Azemi (LVV), Petrit Recica (LVV), Mirsad Vitia
(LVV), Faton Zeka (LVV), Arianit Begiri (LVV), Violeta Salihu (LVV), Triera Kasumi-
Berisha (LVV), Besart Krasniqi (LVV), Radie Hoxhaj, (L.VV), Berna Saraci (LVV), Arbnora
Berisha (LVV), Arbér Limani (LVV), Péllumb Bajcinovci (LDK), Leutrim Retkoceri (PDK),
Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Fatmir Dervishi,
(PDK), Granit Geci (PDK), Liridon Selmani, (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK),
Shegé Begqiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Kushtrim Mushica
(AAK), Endrit Gashi (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sami Boroci
(AKR), Gézim Mehmeti (AKR), Endrit Zabérgja, (NISMA) dhe Fehmi Kupina (i pavarur).

Munguan: Berat Lahu (LVV), Agim Kuleta (LB), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori
(LDK), Sami Saliliu (I.DK), Dasmor Durmishi (I.DK), Milazim Vitija (LDK), Amir Simnica
(LDK), Driton Rukiqi (LDK), Hafiz Krasnigi (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita
Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire Nikci-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, kryetar i Komunés, Osman Bllaca, pérfagésues
té Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésues t& OJQ-ve dhe té medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Péllumb Bajginovci, kryesues i Kuvendit. Ai tha se
para se t& fillojmé me rendin e dités, Arbér Limani, anétari i ri i Kuvendit, duhet té
betohet para Kuvendit.

Arbér Limani, anétar i ri i Kuvendit nga subjekti politik LVV, e béri betimin para
Kuvendit.
Kryesuesi hapi diskutimin.

Pérparim Rama, kyetar, tha se tani kur transformimi i gytetit po merr formé né
Prishting, kur gindra projekte zhvillimore po zbatohen né terren, po tentohet t& ndalet
zhvillimi i Prishtinés pér inate politike. Kjo éshté politika e juaj, politiké e bllokimit t&
kryegytetit dhe gytetaréve té saj dhe kur po ndodh kjo, po ndodh sot, kur rruga “Xhim
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Xhema”, apo si¢ njihet rruga “A”, njéri ndér projektet mé zhvillimore né vend, éshté
duke u realizuar né kohé rekorde, kur jemi duke pérfunduar Unazén e brendshme, kur
kemi nisur ndértimin e gjashté shkollave t& médha né kryeqytet, ndértimin e gjashté
cerdheve pér fémijé, kur kemi shtriré ndrigimin publik né gytet e né fshatra, kur kemi
shtriré ngrohjen gendrore né shumé lagje, kur po ndodhin investime serioze né
shéndetési, sport, kulturé, né parqe e né gjelbérim , & cilat nuk kané ndodhur vite me
radhé. Iniciativa e sotme qé po propozohet, kjo tentativé pér me rrémbyer pushtet,
géshté njé shuplaké pér ¢do banor t& Prishtinés. Eshté pérpjekje e hapur pér me e blloku
zhvillimin e qytetit. Jemi zgjedh me i pérfagésuar qytetarét e jo me u marré me lojéra
egoiste politike.

Ju lus gé& t& mos e votoni kété rrémbim t& pushtetit, gé synimin e fundit e ka robérimin e
sé ardhmes sé qytetit toné. Konsideroj se shkarkimi i kryesuesit, z. Péllumb Baj¢inovci,
nuk qéndron, dhe éshté i pajustifikueshém shkarkimi i tij.

Pas kétij diskutimi, né shenjé pakénagésie, z. Pérparim Rama, kryetar, dle z. Péllumb
Baj¢inooci, kryesues 1 Kuvendit, e [éshuan mbledijen.

Osman Bilaca tha se né mungesé té kryesuesit t¢ Kuvendit, pérsoni mé i moshuar i
pranishém nga anétarét e Kuvendit duhet ta udhéheqé mbledhjen.

U konstatua se mbledhjen e Kuvendit do ta udhéheq Nora Kelmendi.

Nora Kelmendji, kryesuese e mbledhjes, tha se pér kété mbledhje &shté propozuar ky

Rend i dités:

1. Propozim-vendimi pér shkarkimin e kryesuesit té Kuvendit té Kryeqytetit.
Nora Kelmende, kryesuese, hapi diskutimin pér kété piké té rendit t& dités.

Gézim Svegla tha se nuk kishte njé ményré mé t& miré se me shpérfaqur kryetarin Rama
sesa ményrén gé€ ai veté na u imponua, iu drejtua seancés né njé ményré krejtésisht
klandestine, sikur té ishte né fushaté zgjedhore, né njé seancé té jashtézakonshme e cila ka
njé piké té rendit té dités. Kryetari qé gjaté fjalimit t€ tij foli pér unitet e veprimin e fundit
gé e béri, iku nga mbledhja dhe né anén tjetér né mbledhje nuk é&shté asnjé pérfagésues i
ekzekutivit. Ne si Grup parlamentar e kemi ndérmarré kété hap pér shkarkimin e kryesuesit
me arsyetimin se, duke u nisur nga fakti qé edhe pak dité jemi né muajin e treté t& kétij viti
dhe Kuvendi komunal i Prishtinés ende nuk ka mbajtur asnjé mbledhje té rregullt, duke
konstatuar gé kryesuesi i Kuvendit komunal nuk ka ndérmarré asnjé veprim gé kishte me
zhbllokuar situatén e krijuar né€ Kuvend. Po ashtu, nuk ka arritur té krijojé kushte t&
nevojshme ose t& paktén té pérpiqet pér krijimin e kétyre kushteve pér tejkalimin e késaj
bllokade né Kuvendin komunal. Eshté evidente qé z.Bajginovci ka déshtuar né pérmbushjen
e detyrave té tij dhe ka treguar nivel t& ulét té performancés sé tij.
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Bazuar né té gjitha kéto ¢faré u thané dhe me qéllim t& kthimit t& funksionalitetit t&
Kuvendit, propozojmé qé sot ne asamblistét e kryeqytetit nga subjektet e ndryshme politike,
té votojmé pér shkarkimin e kryesuesit t¢ Kuvendit.

Leutrim Retkoceri tha se sot jemi né ditén e 68-té prej kur Kuvendi i kryeqytetit nuk ka
mbajtur asnjé seancé té rregullt, mé shumé ka pasur seanca té jashtézakonshme sesa seanca
té rregullta, e g€ kjo déshmon se né ¢faré gjendje gjendet Kuvendi, e ky Kuvend duhet t&
marré drejtimin e veté gé t&€ dalé nga kjo situaté bllokuese e krijuar dhe kjo situaté e krijuar
vjen pashmangshém nga Pérparim Rama. Kryetari e ka humbur shumicén né Kuvendin
komunal, sepse nuk e ka respektuar as qytetarin, as vetéveten, e as partnerin, Uroj gé kjo
situaté t& marré zgjidhje. Kuvendin dhe kryesuesin nuk mund ta mbajé peng as Pérparimi e
as Péllumbi. Kemi pritur tash e sa dité té gjithé sé bashku, asamblisté, qytetaré, media dhe
po besoj gé té gjitha grupet tjera t& interesuara, qé t&€ kemi njé seancé té rregullt, né ményrs
qé té vihet njé& propozim pér krijimin e shumicés, mirépo nuk &shté kjo. Uné nga kétu e ftoj
Pérparimin qé t&€ angazhohet seriozisht pér formimin e shumicés né Kuvend. PDK nuk ka
propozues pér kryesues t& Kuvendit.

Eshté shumsé e réndésishme qé tash e tutje Kuvendi me veprimin e sotém dhe me
propozimet e s&€ nesérmes, t€ marré rrugé pér zgjidhjen e problemeve té gytetaréve. PDK né
asnjé moment nuk do té bllokojé kété Kuvend dhe punén e pérfagésuesve, diskutimet e
qytetaréve, pérfaqésimi i qytetaréve duhet dhe besoj se do t& kthehet né Kuvend nga kétu
ku buron legjitimiteti i ¢do geverisje tjetér pér t& vazhduar pérpara. Uroj gé sé shpejti t&
kemi edhe propozimin pér shumicén e re té krijuar. Gjithashtu pres qé propozimi i
kryesuesit t& Kuvendit dhe i trupave tjera t& Kuvendit, t& vijé sa mé shpejt né kété Kuvend.
Bahri Gashi tha se me akuzat e kryetarit t& cilat i béri ndaj nesh, ato i géndrojné mé sé
shumiti atij, sepse nuk ka filluar sot mandati i tij qé ka filluar me béré shkolla, por ka filluar
ge dy vite e gjysmé, edhe shumé voné po na tregon, ende nuk i kemi paré ato shkolla. Uné
késaj pérbérje i uroj sukses dhe si AAK do ta pérkrahim kété iniciativé t& miré pér qytetarét
dhe pér Prishtinén.

Gézim Mehmeti tha se fjalimi i kryetarit mé nxiti, pér arsye se u thané shumé té pavérteta,
ishin shprehje ofenduese, té cilat nuk mund t'i paramendoj, késhtu gé kryetar céshtjet
themelore esenciale nuk i njeh. Nuk rrémbehet pushteti, kryetar, ligjet e Republikés sé
Kosovés e definojné se shumica, me 26 anétaré té pranishém pérfundon, dhe té bésh
populizém me ¢éshtje aspak t& vérteta, kjo tregon se ju kryetar keni humbur. Premtimet e
juaja jané né njé formé jo pérmbajtjesore, cdo gjé éshté tek ti vetém ¢éshtje sipérfagésore.
Endrit Zabérgja tha se nése e shohim sot se né ¢faré situate gjendet kryeqgyteti, besojé se
éshté mé shqetésuese sesa arsyeja qé jemi mbledhur sot. Kuvendi komuna i Prishtinés né
realitet po béhet jo funksional dhe kjo piké nuk jam i sigurt se do t'i shérbejé funksionalitetit
té vazhdueshém apo funksionalizimit té kétij Kuvendi komunal. Né fakt, ajo se ¢faré uné
besoj &shté gé me aktet e tilla mé shume simbolike sesa pérmbajtjesore, ne vetém sa po i
kontribuojmé destabilizimit t&€ vazhdueshém té spektrit politik né kryeqytet dhe, né fund t&
fundit, pasojat mé t& médha do t& ndihen tek gytetarét. Cfaré éshté interesante, éshté ky
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afeksioni kaq i shpejté i bashképunimit té Partisé Demokratike té Kosovés me Lévizjen
Vetévendosje, dhe kjo qasja e Grupit parlamentar té Partis€ Demokratike té€ Kosovés ndaj
geverisjes aktuale. Tani éshté nevoja e krijimit té njé shumice, nevoja pér vazhdimin e
projekteve, sepse né kété formé ne nuk jemi duke e démtuar njé individ, jemi duke i
bllokuar edhe ato projekte té cilat jané né vazhdimési pér kryeqytetin, andaj uné do té jem
kétu vazhdimisht duke tentuar gé hipokrizité aktuale sikur tani, né rastin e tillé t'i
demaskojmé. Ky kualicion nuk do té pérkrahet asnjéheré nga Nisma Socialdemokrate.
Nora Kelmendi tha se, nése nuk ka dispozité ligjore e cila e pércakton ményrén e
shkarkimit, atéheré duhet té ndiget ményra e njéjté sikurse ményra e emérimit té kryesuesit.
Fillimisht, duhet té formohet njé komision prej tre anétaréve, té cilét do t& udhéheqin
procesin e votimit, ku votimi do té jeté me vota té fshehta.

Gézim Svecla, pér anétar té komisionit nga GP i LVV-sé, propozoi z. Mirsad Vitia.
Leutrim Retkoceri, pér anétar t&é komisionit nga GP i PDK-s&, propozoi znj. Gresa Lahu.
Bahri Gashi, pér anétar té komisionit nga GP i AAK-sé€, propozoi z. Endrit Gashi.

Mirsad Vitia, né emér té komisionit, tha se nga gjithsej 33 pjesémarrés, anétaré té¢ Kuvendit
té Komunés sé Prishtinés né votim, mé 33 vota pér, shkarkohet kryesuesi i Kuvendit

Péllumb Bajcinoveci.

Kryesuesja konstatoi se mé 33 vota pér, u miratua Vendimi pér shkarkimin e kryesuesit
té Kuvendit z. Péllumb Bajcinovci.

Mbledhja pérfundoi né orén 16:45.

Procesmbajtési Kryesuesja e mbleclhj‘
Zijadin Gashi NoraKelmend

Adresa: Ry UCK- 2144




